202

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

CNPJ Nº 15.401.381.0001-98

CONSELHO FISCAL

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000 - (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS
DO CONSELHO FISCAL

ATA DA 132ª REUNIÂO ORDINÁRIA

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às 9:30,

conforme prévia convocação, por meio eletrônico, reuniu-se extraordinariamente o

Conselho Fiscal da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

SP-PREVCOM, no formato híbrido. Participaram os Conselheiros Daniel de Souza

Coelho, Presidente do Conselho, Jaime Alves de Freitas José Roberto de Moraes e

Paulo Rafael Minetto Maceta, titulares, Peter Greiner Júnior, suplente, sem direito a

voto. Pela Fundação, as Diretoras Karina Damião Hirano e Francislene Nascimento e

Angelita de Almeida Oliveira, Assessora. Como convidados, para participarem em

momentos distintos, os Senhores, Waldemar Namura e Alessandra Rodrigues

representantes da BDO RCS Auditores Independentes e Wilson Matar, Coordenador

do Comitê de Auditoria COAUD. Na abertura dos trabalhos o Presidente do Conselho

deu as boas-vindas a todos. Seguindo, passou a palavra a Diretora Francislene que

passou a apresentar o Relatório de Investimentos, descrevendo a evolução do

patrimônio, posição fevereiro/23 que somou 2.672 milhões e a captação líquida

mensal em torno de 24 milhões. A alocação do patrimônio apresenta uma

concentração de 98,57% nos planos RP, RG e RG UNIS e de 1,43% para os demais

planos. A alocação do patrimônio por indexador, representam vinculação de 43,57%

em CDI, 45,78% na Inflação, 5,91 Ibovespa, 2,38% em IFIX e 2,36% em MSCI

EUROPE. A alocação por fundos representa 75,51% em Renda Fixa, 2,38% em

Imobiliário, 5,91% em ações local, 2,36% em ações no exterior e 13,84% em

estruturados. O retorno, por classe de ativos, no mês de fevereiro, da carteira foi de

0,18% para um alvo de 1,17% e no acumulado de 12 meses, da carteira de 7,79%

para um alvo de 9,82%. A rentabilidade acumulada desde o início foi de 183,51% para

um alvo de 183,77%. Finalizando sua apresentação, comentou que no comparativo

de rentabilidade entre as 120 EFPCs, realizado pela ADITUS Consultoria, os planos

CD apresentaram, no mês 0,18%, no ano 1,23% e em 12 meses, 7,79%. Na

sequência, convidou os auditores para participar da reunião para apresentar e

comentar o relatório da auditoria independente referente às demonstrações do

203

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

CNPJ Nº 15.401.381.0001-98

CONSELHO FISCAL

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000 - (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS
DO CONSELHO FISCAL

ATA DA 132ª REUNIÂO ORDINÁRIA

exercício de 2022. Os Srs. Waldemar e a Sra. Alessandra iniciaram discorrendo

acerca dos procedimentos adotados pela BDO RCS Auditores Independentes, quando

em auditoria das Demonstrações Contábeis relacionados a verificação da eficácia dos

controles internos nos processos de contabilizações efetuadas pela Fundação, quanto

às principais áreas de enfoque e estratégias, o detalhamento das fases, a

materialidade e o plano da auditoria. Seguindo apresentou minuta do relatório de

auditoria independente das Demonstrações Contábeis do exercício findo em 31 de

dezembro de 2022, destacando a opinião de que as mesmas apresentam

adequadamente em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira

consolidada da Fundação e individual por plano de benefício em 31 de dezembro de

2022, bem como o desempenho consolidado e por plano de benefício de suas

operações para o exercício findo naquela data de acordo com as práticas contábeis

adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades reguladas pelo Conselho Nacional de

Previdência Complementar. Após a apresentação e esgotados os questionamentos

dos membros do Colegiado, o Presidente do Conselho agradeceu a presença e a

participação. Seguindo passou a palavra a Sra. Angelita que passou a fazer

comentários adicionais referentes às Notas Explicativas. Finalizada sua apresentação

e esclarecidas as dúvidas e questionamentos, o Presidente do Conselho agradeceu a

presença e participação. Na sequência, com a presença exclusiva dos membros do

Conselho Fiscal, com base no artigo 27, inciso IX, do Estatuto Social da Fundação,

bem como ao que estabelece o item XI, do artigo 17, da Resolução CNPC Nº 43/2021,

o Presidente do Conselho submeteu à apreciação dos Conselheiros as

Demonstrações Contábeis do exercício de 2022, consolidadas e individuais por Plano

de Benefícios, o Plano de Gestão Administrativa e as Notas Explicativas, juntamente

com a minuta do Parecer da BDO RCS Auditores Independentes e o Relatório do

Comitê de Auditoria COAUD. Após análise dos documentos apresentados, o

Conselho Fiscal, por unanimidade emitiu parecer, sem ressalvas, recomendando ao

Conselho Deliberativo a aprovação das Demonstrações Contábeis e das respectivas

204

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

CNPJ Nº 15.401.381.0001-98

CONSELHO FISCAL

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000 - (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS
DO CONSELHO FISCAL

ATA DA 132ª REUNIÂO ORDINÁRIA

Notas Explicativas referentes ao exercício de 2022. Nada mais havendo a tratar, o

Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Eu, Cesar Gnoatto,

Secretário, lavrei e subscrevi esta ata que depois de lida e achada conforme, foi

assinada pelos Conselheiros Titulares presentes.

Daniel de Souza Coelho
Presidente do Conselho

Jaime Alves de Freitas
Conselheiro

José Roberto de Moraes
Conselheiro

Paulo Rafael Minetto Maceta
Conselheiro

Cesar Gnoatto
Secretário

		2023-05-02T09:19:25-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_f0b82d93-d3c5-4759-9cac-00a384ab7f91: DocuSign Envelope ID: 34384D27-C7E4-425E-82FB-611F68B0FFD2
	EnvelopeID_c4a2e0b2-4524-49eb-b1d6-b7d36fa29d94: DocuSign Envelope ID: 34384D27-C7E4-425E-82FB-611F68B0FFD2
	EnvelopeID_bc16bb65-c768-4c08-aee1-654f53da56f5: DocuSign Envelope ID: 34384D27-C7E4-425E-82FB-611F68B0FFD2